
 

در حوزه معادن استان سیستان و بلوچستان با تأکید بر کاربرد   های کارآفرینی فرصت
 های قیمتی در طراحی جواهرات سنگ 

 چکیده 

از مهم ایران، یکی  از کشورها ازجمله  به توسعه پایدار است.  بخش معدن در بسیاری  ترین مسیرها در رسیدن 

کند.  های اقتصاد ملی وجود دارد، اهمیت این بخش را دوچندان میمعدن و سایر بخشارتباط بالایی که بین بخش  

توسعۀ فرصت و  این حوزه میلذا، شناسایی  بههای کارآفرینی در  بسیار  تواند  بستر  و غیرمستقیم  طور مستقیم 

اهم کند. لذا،  الخصوص در مناطق محروم کشور، ازجمله استان سیستان و بلوچستان فرمهمی برای اشتغال، علی

های کارآفرینی در  در این پژوهش سعی شده است با یک رویکرد کیفی، الگویی جهت تشخیص و توسعه فرصت

با   که  داشته  کیفی  رویکردی  مقالۀ حاضر،  تحقیق  ارائه گردد. روش  بلوچستان  و  استان سیستان  معادن  حوزه 

انجام شده با نخبگان و اساتید دانشگاهی و کارشناسان حوزۀ  های  بنیاد به تحلیل مصاحبهاستفاده از نظریۀ داده

پرداخته است. طبق تحلیل داده استان  با    321ها،  معادن  استخراج و سپس،  باز  از طریق کدگذاری  نهایی  کد 

بندی گردید. و در نهایت، در مرحلۀ کدگذاری  مقوله دسته  18مفهوم و    151استفاده از کدگذاری محوری در قالب  

-یافته  وکارهای معدنی ارائه گردیده است.بار در سطح کسبی، الگویی فرآیندی و چندبُعدی برای نخستینانتخاب

فرصت تشخیص  بخش  در  پیشنهادی  راهبردهای  که  آنست  نشانگر  تحقیق  عبارتهای  کارآفرینی  از:  های  اند 

ازی تحقیق و توسعه در  سسازی بخش معادن و متحولکاری، خصوصیهای معدنسازی دانش و فعالیتیکپارچه

کاری،  سازی برای معدنند از: جایگاهابخش معادن، همچنین، نتایج حاصل از راهبردها در بخش توسعه، عبارت

بهره فعالیتارتقای  رقابتوری  معدنی،  در  پذیری در جذب سرمایههای  و  معادن.  برندسازی در حوزه  و  گذاران 

 ارائه کرده است.  نهایت، پیشنهاداتی برای فعالان این حوزه
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.  (Schlett, 2012; 106)بخش معدن در بسیاری از کشورها ازجمله ایران، یکی از در رسیدن به توسعۀ پایدار است  

بخش با سایر  بخش  این  بالای  نیز مضاف  ارتباط  توسعۀ صنعتی  را در شتاب  بخش  این  اهمیت  ملی،  اقتصاد  های 

های درآمدی و افزایش رشد اقتصادی، از نظر  در واقع، بخش معادن به جز داشتن ظرفیت  (.1394)قاسمیان،  سازد  می

ولی متأسفانه   (،29: 1395فر، )شاکریتوانند نقش بسیار مهم و حیاتی در اقتصاد کشورها بازی کنند  اشتغال هم می

تر با این  رار گرفته است و کمتوجهی ق های محروم آن مورد غفلت و بیالخصوص استاناین موضوع در ایران، و علی

استان سیستان و بلوچستان هم به    (.1394)قاسمیان،   شودپرداخته می  افزدهزایی و ایجاد ارزشمسئله از نظر اشتغال 

ظرفیت مهملحاظ  از  یکی  معدنی،  استانهای  میترین  محسوب  کشور  گستردههای  طیف  دارای  از  شود؛چراکه  ای 

شده در استان  معدن کشف  348باشد. در حال حاضر،  می  مس، آنتیموان و کرومیتچون؛  ها و ذخایر معدنی هم اندیس

های تزیینی و  سنگ   و  معادن استان را مصالح ساختمانی  درصد  73حدود  مورد آن فعال است.    217وجود دارد، که  

معدن در استان سیستان و  . همچنین، بخش  در اختیار دارد  و فلزی  فلزیو بقیه را نیز معادن غیر  ،نما تشکیل داده

(. ولی،  1396،  1هزار نفر فراهم کرده است )خبرگزاری دانشجویان ایران  6بلوچستان زمینۀ اشتغال را برای بیش از  

استان که عمده آن کوچک مقیاس است به دلیل ضعف معدن کاری همچنان    این   سفانه فعالیت در بیشتر معادنأمت

بهرهبه صنایع سیمان، واحدهای  که، طبق نظر کارشناسان، در شرایط فعلی،  درحالی.  شودبرداری میصورت سنتی 

های سودآوری  از فرصتها  های مس، آنتیموان، منیزیت، گچ و نظیر آنتولیدی شن و ماسه و خاک رس، کارخانه

اصلی مطرح    به اهمیت و جایگاه موضوع، سؤال(. لذا، باتوجه 1391باشند )مرادزاده،  برخوردار می   در استان   مطلوبی

های کارآفرینی در حوزه معادن استان سیستان و بلوچستان را  توان فرصتشده در این پژوهش آنست که چگونه می

 تشخیص و توسعه داد؟ 

در   کارآفرینی  )کریم  مطالعات اهمیت  اقتصادی  توسعۀ  در  آن  نقش  از  ناشی  نیک اخیر  و  زاده،  صدرموسوی  جو، 

 ;Hayton, Chandler, & Detienne, 2011)د اجتماعی کشورهاست( و همچنین رش 273:  1393کوهستانی،  

می   )15 اقتصادی  نامطلوب  شرایط  و  رقابتی  محیط  یک  در  توسعه  و  و  واداشته  حرکت  به  را  جامعه  بخشد  تواند 

ی،  آورای باعث افزایش اشتغال، انتقال فن(. درواقع، گسترش کارآفرینی در هر جامعه1397)احمدپورداریانی و کریمی،  

ها و رفع  گذاریبهبود کیفیت زندگی مردم، افزایش رفاه، ثروت و سرمایه، توسعۀ نوآوری و خلاقیت، افزایش سرمایه

(. کارآفرینی، فعالیتی است  127:  1388پور، آقاجانی و کرامتی کریمی،  شود )قلینیازهای پاسخ داده نشده بازار می

ها، سعی در خلق و معرفی کالاها  برداری از فرصتکشف، ارزیابی و بهرهکه در طی آن شخص کارآفرین با شناسایی،  

های جدید در بازاریابی و  های جدید در سازماندهی و اداره ساختارهای کسب و کار، شیوهو خدماتی جدید، شیوه

ترین  . لذا، فرصت مهم(Wang, Ellinger & JimWu, 2013: 249)شناسایی منشائی جدید از منابع اولیه دارد  

ها  برداری از فرصتعنصر فرآیند کارآفرینی بوده و فرآیند کارآفرینی چیزی نیست به جزء تشخصیص، ارزیابی و بهره
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(Shane, 2000: 447).  سازی فرآیند تشخیص  ای به مدل بررسی پیشینۀ پژوهش، مبین آنست که مطالعات گسترده

 ر موردتوجه قرار گرفته است.  تها کماند و توسعۀ فرصتهای کارآفرینی پرداختهفرصت

های فردی مؤثر در تشخیص  همچنین، بخش اعظمی از مطالعات انجام در سطح فردی بوده، که با هدف شناخت ویژگی

-های کارآفرینی در سطح کسب اند. لذا، الگوسازی فرآیند تشخیص و توسعۀ فرصتو توسعۀ کارآفرینی صورت گرفته

( در  1397زیبد )مطالعۀ پژوهشگران قرار نگرفته است. به عنوان مثال، اکبری  وکاری معدنی، تاکنون مورد توجه و

پرداخته و دریافت    گذاری( در معادن استان خراسان رضویهای جدید کارآفرینی )سرمایهشناسایی فرصتتحقیقی به  

صت( بیشترین  های تشخیصی و خلق فرهای اکتشافی، فرصتفرصت  های تقلیدی،های فرصت )فرصتدر بین گونهکه  

(  1396کند. کاظمی و همکاران )میتقاضا دارند( اختصاص پیدا   های اکتشافی )عرضه ندارند؛ فرصت  ۀها به گونفرصت

دنبال طراحی   برابه  فرصت  یمدلی  بندر  یهاشناسایی  مناطق  در  از طریق  کارآفرینی  معیار  ی،  دلفی چهار  روش 

  نمودههای کارآفرینانه شناسایی  های کلان در ایجاد فرصتبه عنوان شاخص  را  صنعتی، بازرگانی، تولیدی و خدماتی

  ی ها فرصت  یبندتیو اولو  یی شناسا( هم به  1395ارائه نمود. نژادسالاری )  بخش  هر  ی هم برایو همچنین زیر معیارهای

نتایج وی نشانگر آنست که فرصت  در حوزه معدن استان کرمان   نانهی کارآفر به  هپرداخته است، که  ای کارآفرینانه 

های معدنی، تأسیس صندوق بیمه  های مختلف فعالیتهای تخصصی و صنفی در زمینهترتیب اولویت در ایجاد تشکل

فعالیتسرمایه ایجاد کار گروهگذاری  انجمنهای معدنی،  در  توسعه  و  فعالیت در حوزه  های تحقیق  های تخصصی، 

 باشند. معدنی استان کرمان می برندسازی و ایجاد مرکز تحقیقات فرآوری مواد

حاضر   جهتپژوهش  لحاظ  میبه  محسوب  کاربردی«  »پژوهش  یک  بهگیری،  چراکه  مسائل  شود؛  حل  دنبال 

وکارهای معدنی در سطح استان سیستان و بلوچستان است. همچنین، از نظر راهبرد، این پژوهش یک رویکرد  کسب

های کارآفرینی در حوزۀ معادن  به تشخیص و توسعه فرصت  2نظریۀ داده بنیاد کیفی داشته که با استفاده از روش  

های حاصل  های نظری جامعی درخصوص یک پدیده است، که دادهروش، ارائۀ تبیین  هدف غایی این  پردازد. استان می 

ها را به یک الگو یا نظریه  ها و سپس، مقولهای از کدها، کدهای مشترک را به مقولهاز منابع اطلاعاتی را به مجموعه

عادن استان است، که با استفاده  نخبگان و اساتید دانشگاهی و کارشناسان مکند. جامعۀ آماری پژوهش، کلیۀ  تبدیل می 

ها  های حاصل از مصاحبهاند. این فرآیند تا جایی که دادهگیری هدفمند، اعضای نمونه انتخاب گردیدهاز روش نمونه

 15مورد با خبرگان دانشگاهی و    15ها،   نمونه( برسند، ادامه یافته است، که از مجموع مصاحبه  30به حدّ اشباع )

 ن معدن انجام گردید. مورد با کارشناسا 

 گیرینتیجه

آید. اما ایران تنها سهمی چند  شمار میقیمتی دومین صنعت پردرآمد دنیا بههای قیمتی و نیمهصنعت فرآوری سنگ 

صدم درصدی از این بازار دارد. برای رسیدن به قدرت اول اقتصاد معدنی در منطقه باید نگاه سنتی به بخش معدن و  
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صنایع معدنی تغییر کند. مواد معدنی مکشوفه در استان شامل کرومیت، مس، منگنز، آهن، طلا و غیره، سیستان و  

های بزرگ معدنی و مشارکت نیروهای  ن معادن کشور تبدیل کرده است. مشارکت شرکتکمابلوچستان را به رنگین

های کارآفرینی در حوزه معادن و سنگ های قمیتی  برداری فرصتبومی و اعطای تسهیلات ازجمله راهبردهای بهره

درباره عناصر پایه و طال  خصوص به موقعیت ممتاز استان سیستان و بلوچستان از نظر توان معدنی، بهباتوجه. باشندمی

برنامه  ۀ و نقش برجست ایجاد اشتغال،  ناخالص ملی و  تولید  برای شناسایی، اکتشاف، فراوری و  بخش معدن در  ریزی 

ها در صنایع مربوط، اولویت محسوسی داشته و در این راستا  برداری مواد معدنی در استان و استفاده بهینه از آنبهره 

صنعتی و معدنی تلقی میشود و در زنجیره اقتصادی کشور نیز نقش    ۀ ز عوامل اصلی توسعهای اکتشافی یکی ابررسی

کننده  کننده و برطرفمینأمدون و منسجم که ت  ۀرو برای تدوین یک برنامکننده و مهمی را برعهده دارد. از اینتعیین

از تکنولوژیکاستی با استفاده  باید  باشد،  از تهای موجود  از رشد  های روز اکتشافی،  امر  این  جربه کشورهایی که در 

های خارجی در بخش معدن  برداری از مواد معدنی و نیز جذب سرمایهچشمگیر برخوردار بوده و در اکتشاف و بهره

الگوی پیشنهادی در این پژوهش، با رویکردی فرآیندی و چندبُعدی به تشخیص و توسعۀ   . اند نیز استفاده کردموفق بوده

وکارهای معدنی استان سیستان و بلوچستان پرداخته است. طبق این مدل فرآیند  کارآفرینی در سطح کسبهای  فرصت

ای است. همچنین، این مدل  ای و فرامنطقهای از شرایط منطقههای کارآفرینی معلول مجموعهتشخیص و توسعۀ فرصت

مجموعهعلاوه علیّ،  شرایط  پیامدهایی بر  و  اقدامات  راهبردها،  از  می  ای  که  نموده،  مشخص  تشخیص  را  در  توانند 

های کارآفرینی شناسایی شده مؤثر باشند. و در نهایت،  های کارآفرینی در حوزۀ معادن و همچنین، توسعۀ فرصتفرصت

برگیرندۀ شرایط زمینه نیز میای و مداخلهمدل در  این شرایط میگر  فرآیند  باشد.  فرآیند تشخیص و هم  توانند هم 

ها و مشکلاتی  های کارآفرینی در معادن استان سیستان و بلوچستان را تسهیل نموده و یا با محدودیتتوسعۀ فرصت

فرآیندگر در سطح کسب با رویکردی جامع و  نتیجه، مدل پیشنهادی پژوهش،  نمایند. در  به  مواجه  وکارهای معدنی 

سطح معادن استان سیستان و بلوچستان  های کارآفرینی در  بررسی دقیق و کاملی از فرآیند تشخیص و توسعۀ فرصت

های قبلی درخصوص تشخیص و توسعۀ کارآفرینی مؤید آنست که این مدل  پرداخته است. مقایسۀ مدل تدوینی با مدل

های قبل در سطح  که اکثریت مدلیافته است. درحالی وکارهای معدنی توسعهبا یک رویکرد فرآیندی در سطح کسب

های مختلف  های کارآفرینی در حوزهاند که برای تشخیص فرصتهایی پرداختهویژگیفردی به شناسایی خصایص و  

قادر به تشخیص فرصت های کارآفرینی در  ازجمله کشاورزی، مؤثر خواهند بود. یعنی، یک فرد کارآفرین در صورتی 

و مسؤلان حوزۀ معادن   های نگرشی و رفتاری باشند. فعالانحوزۀ مورد مطالعه خواهد داشت، که دارای یکسری ویژگی

زمینه علّی،  به شرایط  توجه  با  بایستی  بلوچستان  و  و مداخهاستان سیستان  استان، در جهت  ای  معادن  گر در حوزۀ 

سازی  های مؤثری بردارند، که در این خصوص راهبردهایی همچون، یکپارچههای کارآفرینی گامتشخیص و توسعۀ فرصت

توانند  سازی تحقیق و توسعه در بخش معادن میسازی بخش معادن و متحولخصوصیهای معدنی،  دانش و فعالیت

های این پژوهش  پذیری یافتهشود تا در جهت میزان تعمیممثمرثمر واقع شوند. در پایان، به پژوهشگران آتی توصیه می

 ها کشور به پژوهش بپردازند.   به سایر استان
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